2021 年 12 月 24 日

各 位

上場会社名   株式会社ニチリョク

代表者     代表取締役社長      寺村 公陽

（コード番号     7578）

問合せ先責任者 常務取締役経営統括本部長 五嶋 美樹

（TEL           03-6281-8470）

新市場区分における「スタンダード市場」選択申請及び

上場維持基準の適合に向けた計画書に関するお知らせ

 当社は、2022 年４月に予定される株式会社東京証券取引所の市場区分の見直しに関して、本日、スタンダ

ード市場を選択する申請書を提出いたしました。

当社は、移行基準日時点（2021 年６月 30 日）において、当該市場の上場基準を充たしていないことから、

下記のとおり、新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書を作成しましたので、お知らせいたします。

記

１．当社の上場維持基準の適合状況及び計画期間

当社の移行基準日時点におけるスタンダード市場の上場維持基準への適合状況は、以下のとおりとなってお

り、流通株式時価総額について基準を充たしておりません。

当社は流通株式時価総額につきましては、2022 年３月に公表を予定しております「中期経営計画」（2023 年

３月期～2025 年３月期）の終了時期に併せ、2025 年３月期末までに上場維持基準を充たすための各種取組を

進めてまいります。

 株主数

（人）

流通株式数

（単位）

流通株式時価

総額（億円）

流通株式比率

（％）

当社の状況

（移行基準日時点）
2,112 8,929 9.2 34.7

上場維持基準 400 2,000 10.0 25.0

計画書に記載の項目   ○

※当社の適合状況は、東証が基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況等をもとに算出を行ったもの

です。

２．上場維持基準の適合に向けた取組の基本方針、課題及び取組内容

（1）基本方針

当社は、持続的な成長と中長期的な企業価値の向上に資する施策を迅速・果断に推進することにより、スタ

ンダード市場の上場維持基準に適合することを目指してまいります。

（2）課題

当社は、一定の株主数や流通株式数等を確保しながらも、流通株式時価総額のみ基準に達していないという

結果を踏まえ、その主たる要因を株価の低迷と考えており、「企業価値向上」に向けた各種施策を着実に進め

ていくことが重要であると認識しております。

（3）具体的な取組内容

当社は、販売力・商品力強化による「売上増加」と財務強化（コスト管理）による「費用減少」により着実

な「利益増加」を目指し、「企業価値の向上」を図ります。

お墓事業では、従来顧客からの紹介、紹介サイトとの連携、広告の刷新、商品パッケージ化等に取組むこと

で自社販売体制を強化しつつ、他社との提携により効率的に収益を増やしてまいります。

葬祭事業では、独自施設の強みの告知、紹介サイト・外販サイトとの連携、広告の刷新、会員メリットの再

構築、アフターサービス等に取組むことで自社販売体制を強化しつつ、他社との提携も強化し、様々なシニア

関連サービスを提供することで、より効率的に収益を増やしてまいります。

また、広範な企業と連携し、シニア層へ終活関連サービスを一括提供する終活プラットフォーム№１になる

ことを目指してまいります。

当社は、現在、上記の概要を中心に「中期経営計画」の策定を進めておりますが、策定の過程において上記

から内容が変更となる可能性があります。

本計画につきましても、「中期経営計画」公表後速やかに数値目標を含め更新してまいります。

以 上